[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 170/2021
Ementa: Informações acerca da aquisição de hormônios femininos e masculinos oferecido pelo SUS.
Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras

Justificativa:
Considerando o direito à saúde garantido no art. 196 da Constituição Federal.
Considerando o Decreto n 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n 8.080, de 19 de setembro de 1990, e dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, especialmente o disposto no art. 13, que assegura ao usuário o acesso universal, igualitário e ordenado às ações e serviços de saúde do SUS.
 Considerando a Política Nacional de Saúde Integral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais (Política Nacional de Saúde Integral LGBT), aprovada pelo Conselho Nacional de Saúde (CNS) no ano de 2009.
Considerando a Portaria nº 2.803, de 19 de novembro de 2013, do Ministério da Saúde que redefine e amplia o Processo Transexualizador no Sistema Único de Saúde (SUS), o Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, representante do Mandato DiverCidade – PT, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1. Os hormônios femininos e masculinos estão sendo fornecidos pela Prefeitura?
2. Se sim, quantos e quais foram adquiridos nos últimos cinco anos?
3. Quais são os critérios para a concessão destes medicamentos?
Valinhos, 08 de fevereiro de 2021.
________________________________
Marcelo SussumuYanachi Yoshida
Vereador - PT